P R A X I S  
 D I C T I O N E M C O N F I C I E N D I

E X

*Apparatu præcedenti, & sequenti in  
 Doctrina Christiana.*

§. I.

*Praxis conficiendi primam partem Dictionis.*

**P**rima pars Dictionis, facile componi poterit ex sola Narratione Evangelij quod presenti Die occurrit, adhibita quadam amplificatione, & ornatu oratorio magis abvio, & ex rei natura desumpto. Ars autem huius amplificationis in eo consistit primo, ut singula partes Evangelij pluribus verbis & sententijs ad populis caprum familiari modo exponantur, per interrogaciones, responsiones, similitudines, comparaciones dicti vel facti Evangelici, cum factis aut moribus populi presentis, ut ad imitationem virtutis, aut fugam vitij exciteat, ut infra in exemplo ostendetur.

Secundo, assignando causas cur singula à Christo dicta aut gesta fuerint, v.g. ad nostram doctrinam, ad penam malorum, premium bonorum, &c.

Tertio, expendendo modum rei gesta, v.g. quanto cum amore, aut dolore, aut patientia res que narratur à Christo, aut alia persona, gesta fuerit.

Quarto, idem declarando aliqua comparatione aut similitudine, quales supra in Apparatu ad singulos fere Titulos subiungimus. Debet autem eiusmodi similitudo non verbo absolui, sed per partes deduci, comparando singulas eius proprietates cum re aut persona cui illam applicare intendimus. Exempli causa: quando Amorem Dei cum Igne comparamus, oportet considerare Ignis proprietates, & illas cum Amoris effectibus conferre: hoc modo: Sicut Ignis expellit frigus, ita Amor pellit teporem & negligentiam in obsequio domino: Ignis dissolvit glaciem, ita amor cor peccatoris in lachrymas resolvit: in igne purgatur

aurum & alia metalla, per amorem animam à peccatis expiatur: igne accenso domus illuminatur, ita amor replet hominem lumine gratia divina: ignis semper ascendit sursum, amor divinus semper animam à rebus terrenis ad caelestia attollit, &c. Simili modo alia exempla, & similitudines, que breviter assignantur, poterunt latius deduci, & ad presentem materiam applicari.

Hoc autem ut facilius fiat, in singulis dictis aut factis latius exponendis, consideranda circumstantia qua memoria causa hoc versiculo aptè comprehenduntur. Quis, quid, ubi, quibus auxilijs, cur, quomodo, quando?

Cuius rei brevem methodum & exemplum ante oculos ponemus in enarrando Evangelio Dominica prima Adventus de extremo iudicio, qua infra inter Dominicas prima occurret.

*Prima partis exemplum, Narratio  
 Evangelij.*

**P**roponitur vobis (Auditores) hodie Evangelium de secundo Christi Adventu, & de signis præcedentibus iudicium extremum. Quis illa vobis proponit? Ipse Christus, Deus, & homo, iudex vivorum & mortuorum, æterna veritas, quæ neminem potest fallere, quia est bonitas infinita, nec potest ipse falli, quia rerum omnium etiam futurarum scientiam habet.

Cur ea vobis pronunciauit? ut præparemus nos ad iudicium futurum per bona opera, ut deleamus peccata præterita per poenitentiam, ut caueamus peccata futura in extremo iudicio severe vindicanda, simile, sicut latrones solent abstinere à rapinis quando vident coram severo iudice sibi brevi comparandum esse.

Quomodo Christus illa prædicat? summo affectu erga nostram salutem, tanquam prouidus pater, qui sollicitè monet filium ut caueat à periculo tempestatis, aut incendijs futuri.

Audite igitur eius verba. Erunt signa. Sed ubi illa signa appaerebunt ut possimus ea cognoscere? In sole, & luna, & stellis, nempe in loco maxime conspicuo, ante omnium oculos, in ipsis cæli luminaribus, ut nemo ea possit ignorare. Vis scire quomodo erunt illa signa

*in file, &c.* Erunt eclipses, tenebræ, fulgura, & Rellæ de cælo cadentes. *Comparatio:* Cogita quo terrore concutimur quando ex aliqua parte cæli ingentes fragores audimus, & horrenda fulgura conspicimus, quanto magis, quando illa totum orbem occupabunt: *Transitio*

Sed ne putemus signa iudicii extremi in cælo tantum futura, pergit Christus; *Et in terris pressura gentium, præ confusione sonitus maris & fluctuum.* Quomodo trepidabunt homines & maxime peccatores ad hanc pressuram ex terra, & horrendum sonitum ex turbatis totius Occani fluctibus; *Ascensibus* (inquit) hominibus præ timore & expectatione qua supervenient universo orbi. Nam virescentes calorum movebuntur. Quanto magis debent commoveri corda peccatorum & resoluti ad lachrymas pœnitentiæ, simile, sicut post magna tonitrua solent nubes in pluvias resolvi, *Transitio.*

Post hæc tremenda signa in cælo, terra, & mari, videamus quid sequatur. *Et tunc videbunt filium hominis venientem in nube cum potestate & maiestate.* O quam erit hoc signum iocundum Christi amicis, è contrario, quam erit formidandum eius inimicis. Veniet cum maiestate magna, quare? quia illum è cælo comitabuntur omnes Angeli, & coram illo in terra stabunt iudicandi omnes Reges, Principes, & vniuersi homines qui ab initio vsque ad finem mundi vixerunt, simile, sicut Rex solet summa cum maiestate & frequentia comparere quando in publico tribunali iudicium exercet. Simili methodo pergendum est, enarrando reliquam partem Evangelij.

## §. H.

## Praxis conficiendi secundam partem Dictionis.

**P**ro secunda parte Conciónis, eligenda erit ex eodem Evangelio aliqua sententia particularis, qua erit idonea ad institendum discursum de aliqua virtute, aut vitio, aut alia doctrina ex mente concionatoris.